that, if he were not educated there, or in another way thoroughly acquainted with the latest developments over there?⁹⁴

Another such indication is to be found in the Bibliotheca Amploniana in Erfurt, where one of the manuscripts contains the *Insolubilia* by Thomas Manlevelt, along with other logical texts by authors, who are all of undisputedly listed as calculators, like Bradwardine and Burley.⁹⁵

Insignificant as it may seem, even Manlevelt's use of the letters of the alphabet to stand not only for people and things,⁹⁶ or their accidental properties,⁹⁷ but also for propositions⁹⁸ lends his work a somewhat Mertonian hue. So 'A' or 'B' can stand not only for Sor or his whiteness, but also for propositions like 'Omnis substantia est homo'. Bottin has pointed out that it was Bradwardine who introduced this attitude, widely

dicitur in eisdem, et hoc ad istum finem ut aliqua inveniantur quia multum sit inventum quia iste est modus inveniendi, sicut patet in universitate Oconienti in qua plura nova inveniuntur quam in aliquo alio studio generali.

- 94 Other European authors were aware of Mertonian activity at the time even if they did not have clear links with Merton. What distinguishes Manlevelt from them is his overtly expressed appreciation for the 'experimental' method to obtain new knowledge.
- 95 The manuscript dates from the first half of the fourteenth century, and is listed number 076 by Schum, number 11 by Amplonius himself. The contents are listed by Sylla 1995, p. 327. A close scrutiny of this text by Manlevelt might be the best way to figure out whether there really is a Mertonian influence.
- 96 For instance, in Q. 11 and Q. 29, respectively. Q. 11 CONCL. 5, 9^{va}: 'capiatur hoc individuum mentale "iste homo" demonstrando Sortem vel Platonem, et vocetur totus Sortes A, et Sortes preter digitum B, et vocetur individuum mentale Sortes C, tunc sic: C predicatur univoce de A et de B, igitur C predicatur de pluribus, et C est individuum propriissime acceptum, igitur individuum propriissime acceptum predicatur de pluribus', etc. Q. 29 AD 4. 29^{tb-va}: 'Ad quartum conceditur quod omne istud quod differt per aliquod accidens, tantum differt quantum istud accidens ipsum facit differre, ut si A per aliquid differat a B, tunc A tantum differt a B quantum istud accidens facit ipsum A differre a B', etc.
- 97 For instance in Q. 42 CONCL. 4, 40^{tb}: 'capiatur aliquis calor naturalis sine quo hoc animal non potest existere. Qui calor vocetur A, et incipiat aliquod agens in hoc instanti remittere A; tunc sic A post instans non erit, quia immediate post hoc instans corruptetur secundum aliquid sui', etc.
- 98 For instance in Q. 4 and Q. 10. Q. 4 SECUNDO QUANTUM AD SECUNDAM PROPOSITIONEM, 3^{tb}: 'Et vocetur hec propositio in intellectu "omnis homo est substantia" A, et ista propositio "omnis substantia est homo" B, tunc sic: quidquid est pars A, est pars B, et e converso, ergo A est B, quia ex eisdem partibus resultat totum', etc. Q. 10 CONCL. 4, 8^{va}: 'vocetur ista propositio "Hec substantia est" A, in qua demonstraretur hoc genus generalissimum *substantia*, et ista propositio "Substantia est" B', etc.